
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 1 del 23/01/2018  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

COPIA 

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

19 
  

  
23/01/2018  

ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ED EVENTUA LE 
SORTEGGIO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 18 
APRILE 2016 N. 50, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
“SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SUPPORTO EDUCATIVO NELL A 
SCUOLA DELL’OBBLIGO” MEDIANTE CENTRALE DI 
COMMITTENZA REGIONALE “SARDEGNA CAT“. CIG: ZDD21607 6B.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 

 
DATO ATTO  che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29 dicembre 
2017; 
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti 
locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2017/2019 immediatamente esecutiva;  

VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2017; 
 
VISTE  le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni; 
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 5/6 del 03/02/2006 relativa all’aggiornamento e adeguamento 
dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio; 
 



RILEVATO  che nella suddetta deliberazione vengono previste quali attività da svolgere, tra le 
altre, quelle integrative e di sostegno; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di C.M. n. 51 del 11/12/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto “Sostegno socio-educativo e supporto educativo nella scuola dell’obbligo”, da attivarsi nel 
Comune di Ussassai, e si è dato mandato al Responsabile del Servizio per l’attivazione delle 
procedure conseguenti necessarie per l'attivazione e l'affidamento dello stesso; 
 
RITENUTO  pertanto di dover procedere all'attivazione delle procedure per l'individuazione, 
mediante procedura di evidenza pubblica, di una ditta esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla 
legge, che possa garantire la gestione del suddetto servizio; 
 
VISTA  la propria determinazione del Servizio Sociale 380/56 del 21/12/2017 con la quale si è 
disposto di effettuare un’indagine di mercato, attraverso l’acquisizione di manifestazione 
d’interesse, finalizzata all’individuazione di operatori economici, da consultare, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento del servizio di cui trattasi mediante centrale di committenza 
regionale “SARDEGNA CAT“; 
 
CONSIDERATO  che col medesimo atto si è stabilito quale modalità di affidamento del servizio, 
l’affidamento diretto previa consultazione di più operatori economici a norma dell’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.lgs 50/2016, tramite RDO sul portale CAT Sardegna, previa acquisizione di 
manifestazioni di interesse aperte a tutti gli OE interessati, con il criterio di selezione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
DATO ATTO  che la procedura di cui sopra verrà esperita attraverso lo strumento telematico della 
Richiesta di Offerta (RDO) tramite il sito web della Regione Autonoma della Sardegna 
“SARDEGNA CAT” all’indirizzo https://www.sardegnacat.it; 
 
VERIFICATA  la pubblicazione dell'avviso e del modulo di richiesta all’Albo Pretorio online 
dell'Unione dei Comuni di cui in intestazione all’indirizzo www.comune.ussassai.og.it, per 17 
giorni consecutivi; 
 
RILEVATO  che il termine ultimo per la presentazione della manifestazione d’interesse era fissato 
alle ore 13:00 del 15/01/2018; 
 
VERIFICATO che entro il termine anzidetto sono pervenute e sono state regolarmente acquisite al 
protocollo le seguenti manifestazioni di interesse con richiesta esplicita di essere invitate alla gara di 
cui trattasi: 

1) Servizi Sociali “Fiordaliso” Società Coop. Sociale, con sede in Bari Sardo (NU) – CF/PI: 
00899830913 (prot. n. 16 del 04/01/2018); 

2) Società Cooperativa “La Rondine”, con sede in Lanusei (NU) - CF/PI: 00964820914 (prot. 
n. 86 del 10/01/2018); 

3) “RIGEL” Cooperativa Sociale, con sede in Cagliari (CA) - CF/PI: 03398540926 (prot. n. 
110 del 15/01/2018); 

4) “Etica Società Cooperativa Sociale”, con sede in Elmas (CA) - CF/PI: 02972130922 (prot. 
n. 112 del 15/01/2018);  

  
RAVVISATA  la necessità di acquisire ed accettare le manifestazioni di interesse di cui sopra, 
pervenute entro i termini e con le modalità prescritte nell'indagine di mercato, e di individuare gli 



OE richiedenti come destinatari della procedura per l’affidamento del servizio in esame, sul portale 
CAT SARDEGNA, mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con lettera di invito da 
inoltrare telematicamente attraverso lo stesso portale; 
 
DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO  pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e rotazione, avviare, a norma del suddetto art. 36 comma 2 lettera a), una procedura di 
affidamento previa consultazione di più operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato; 
VISTI  gli allegati necessari all'espletamento della gara telematica di cui trattasi: 
� Allegato 1, Modulo istanza / Dichiarazione possesso requisiti; 
� Allegato 2, Capitolato speciale di gara; 
� Allegato 3, Disciplinare tecnico; 
� Allegato 4, Modello di offerta economica; 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di poterli approvare; 
 
VISTO  il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza   e   diffusione   di   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   
amministrazioni”;  
 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA  
 

DI ACCETTARE ed acquisire, ai fini della procedura di gara telematica per l’affidamento del 
Servizio di  “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SUPPORTO EDUCATIVO NELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO”,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016, i seguenti 
Operatori Economici che hanno presentato idonea manifestazioni di interesse con richiesta esplicita 
di essere invitate alla gara di cui trattasi: 

1) Servizi Sociali “Fiordaliso” Società Coop. Sociale, con sede in Bari Sardo (NU) – CF/PI: 
00899830913 (prot. n. 16 del 04/01/2018); 

2) Società Cooperativa “La Rondine”, con sede in Lanusei (NU) - CF/PI: 00964820914 (prot. 
n. 86 del 10/01/2018); 

3) “RIGEL” Cooperativa Sociale, con sede in Cagliari (CA) - CF/PI: 03398540926 (prot. n. 
110 del 15/01/2018); 

4) “Etica Società Cooperativa Sociale”, con sede in Elmas (CA) - CF/PI: 02972130922 (prot. 
n. 112 del 15/01/2018);  

 
DI INDIVIDUARE  gli Operatori Economici di cui al punto precedente come destinatari della 
procedura per l’affidamento del servizio in esame, da esperirsi sul portale CAT SARDEGNA, 
mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare 
telematicamente attraverso lo stesso portale;  
 
DI AVVIARE   la procedura di affidamento telematica di gara, tramite RDO sul portale CAT 
Sardegna, invitando gli operatori economici anzidetti che hanno presentato idonea manifestazione 
di interesse per l’affidamento del Servizio di cui trattasi;   
 



DI APPROVARE  i seguenti documenti di gara, allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, che verranno caricati sul sistema CAT SARDEGNA e proposti agli 
OE destinatari della RDO: 
� Allegato 1, Modulo istanza / Dichiarazione possesso requisiti; 
� Allegato 2, Capitolato speciale di gara; 
� Allegato 3, Disciplinare tecnico; 
� Allegato 4, Modello di offerta economica; 
 
DI DARE ATTO che per l’intervento di cui al presente atto, con propria determinazione n. 380/56 
del 21/12/2017, è stata impegnata la somma complessiva di € 18.144,00 sul cap. 1361 del Bilancio 
pluriennale 2017/19, esercizio 2018, in conto Competenza;  
 
DI TRASMETTERE  copia del presente atto, comprensivo degli allegati, al Servizio Finanziario 
per gli atti di competenza; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all’albo pretorio online 
dell’Ente e nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.TO Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

F.TO Dott. Gian Basilio Deplano  



  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,23/01/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  F.to Rag. Cinzia Orazietti  

 
 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,23/01/2018             Il Responsabile del Servizio 
  F.to Dott. Gian Basilio Deplano 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/01/2018  
  
Ussassai,23/01/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
  F.to Rag. Roberta Guaraldo  

 
 

  
 
 Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
  
Ussassai, 13/02/2018  Il Responsabile del Servizio  

 Dott. Gian Basilio Deplano  
 


